
Муниципального образования «Катангский район»
ОФИЦИАЛЬНАЯ информация

№ 32/2023                                                     06 июня 2023 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 мая 2023 года                   село Ербогачен                                 № 208 - п

О мерах по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в летний период 2023 года 
на территории муниципального образования 
«Катангский район»

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, 
расположенных на территории муниципального образования «Катангский район», в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 27 Водного Кодекса Российской Федерации от 3 июня 2006 года № 74-ФЗ, 
постановлением Правительства Иркутской области от 8 октября 2009 года № 280/59 «О 
Правилах охраны жизни людей на водных объектах Иркутской области», руководствуясь 
статьёй 48 Устава муниципального образования «Катангский район», администрация 
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В летний период на водных объектах общего пользования запрещается купание в 
необорудованных местах отдыха и купания.

2. Администрации муниципального образования «Катангский район»:
2.2. в необорудованных местах отдыха и купания на водных объектах и их участках 

установить знаки безопасности «Купание запрещено»;
2.3. на сайте администрации разместить информацию с рекомендациями по 

обеспечению безопасности людей на воде в летний период;
2.4. создать межведомственную группу для патрулирования стихийных мест отдыха 

и купания людей на водоемах, проведения профилактической работы с населением, 
выявления и пресечения случаев нарушения Правил охраны жизни людей на водных 
объектах.

3. Рекомендовать главам Ербогаченского, Непского, Подволошинского, 
Преображенского муниципальных образований: 

3.1. на сайтах администраций и в мессенджерах разместить информацию:
- о запрете купания в необорудованных местах отдыха и купания; 
- о безопасности людей на воде в летний период.
3.2. на подведомственных территориях создать группы для патрулирования 

стихийных мест отдыха и купания людей на водоемах, проведения профилактической 
работы с населением, выявления и пресечения случаев нарушения Правил охраны жизни 
людей на водных объектах.   

4. Предложить старшему государственному инспектору по маломерным судам 
Ербогаченского инспекторского участка центра Государственной инспекции по 
маломерным суднам Главного управления Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Иркутской области (С.А. Брянский) усилить разъяснительную 
работу с населением по безопасности на водных объектах через мессенджеры, а также 



    ‘‘МВ’’ № 32/2023                                                                              2                                                                               
так же осуществлять полный комплекс необходимых мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, с привлечением всех заинтересованных служб.

5. Данное постановление опубликовать в муниципальном вестнике муниципального 
образования «Катангский район» и на официальном сайте муниципального образования 
«Катангский район».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы 
администрации муниципального 
образования «Катангский район»                                       Е. В. Васильева 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 6 июня 2023 года               село Ербогачен                               №  224- п

Об организации оказания муниципальных услуг 
в социальной сфере при формировании 
муниципального социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере на территории
муниципального образования «Катангский район»

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона
от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 
(далее – Федеральный закон), постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13.10.2020 № 1678 «Об утверждении общих требований к принятию решений 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного 
самоуправления) об организации оказания государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере»,  руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования 
«Катангский район», администрация муниципального образования «Катангский район»

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать    оказание    муниципальных услуг   в   социальной   сфере на территории 
муниципального образования «Катангский район» в соответствии с   положениями 
Федерального закона по направлению деятельности «реализация дополнительных 
образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных 
программ в области искусств)».

2. Определить администрацию муниципального образования «Катангский район» 
уполномоченным органом, утверждающим муниципальный социальный заказ на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация 
дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств)» (далее – муниципальные услуги).

3. Обеспечить формирование и исполнение муниципального социального заказа на 
оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом 
по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ 
(за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» 
в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование» в части внедрения на территории муниципального 
образования системы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей с использованием конкурентного способа отбора исполнителей 
муниципальных услуг, предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона.

4. Определить, что применение указанного в пункте 3 настоящего постановления  
способа отбора исполнителей услуг осуществляется в отношении муниципальных услуг 
в социальной сфере, определенных согласно приложению  к настоящему постановлению, 
оказываемых исполнителями услуг (за исключением образовательных организаций 



    3                                                                                 ‘‘МВ’’ № 32/2023                                                       
дополнительного образования детей со специальными наименованиями «детская 
школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская 
художественная школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная школа», 
«детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел»).

5. Установить, что в целях выполнения требований, предусмотренных статьей 8 
и частью 3 статьи 28 Федерального закона, в муниципальном образовании «Катангский 
район» применяются нормы постановления Правительства Иркутской области от 30 мая 
2023 года № 456-пп «Об организации оказания государственных услуг в социальной сфере 
при формировании государственного социального заказа на оказание государственных 
услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных 
образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных 
программ в области искусств)» на территории Иркутской области».

6. Администрации муниципального образования «Катангский район» обеспечить 
формирование и утверждение муниципального социального заказа на оказание 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных образовательных программ» в 
соответствии с социальным сертификатом.

7. Данное постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.

8. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике 
муниципального образования «Катангский район», разместить на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Катангский район» в информационно-
коммуникационной сети Интернет.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального образования «Катангский район» Е. 
В. Васильеву.

Мэр муниципального образования
«Катангский район»                                                              С. Ю. Чонский 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Катангский район»

от 6 июня 2023 № 224-п

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных услуг, в отношении которых осуществляется апробация 

предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона от 13 июля 
2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» способа 

отбора исполнителей услуг

1.  Реализация дополнительных общеразвивающих программ:
804200О.99.0.ББ52АЕ04000 (технической направленности, форма обучения: очная, 

обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ) и детей-инвалидов);

Реализация дополнительных общеразвивающих программ:
804200О.99.0.ББ52Ж24000 (социально-гуманитарной направленности, форма 

обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

Реализация дополнительных общеразвивающих программ:
804200О.99.0.ББ52АЕ76000 (художественной направленности, форма обучения: 

очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

Реализация дополнительных общеразвивающих программ:
804200О.99.0.ББ52АЕ52000 (физкультурно-спортивной направленности, форма 

обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

Реализация дополнительных общеразвивающих программ:
804200О.99.0.ББ52АЖ00000 (туристско-краеведческой направленности, форма 

обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);



  ‘‘МВ’’ № 32/2023                                                                                 4                                                                                                                 
Реализация дополнительных общеразвивающих программ:
804200О.99.0.ББ52АЖ96000 (естественно-научной направленности, форма обучения: 

очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов).

 

Протокол проведения публичных слушаний по проекту решения районной Думы
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Катангский район»
31.05.2023 г.                                                                                          с. Ербогачен

Место проведения публичных слушаний - администрация муниципального 
образования «Катангский район».

Дата проведения: 31.05.2023 г.
Время проведения: с 16.00 час. до 16.30 час.
Время регистрации: с 15.45 час. до 16.00 час.
Публичные слушания проводятся в форме совместного заседания участников 

публичных слушаний.
Председательствующий на публичных слушаниях - и. о. главы администрации 

муниципального образования «Катангский район» - Евгения Владимировна Васильева. 
Основной докладчик - начальник юридического отдела администрации муниципального 
образования «Катангский район» - Червонная Любовь Николаевна.

Секретарь - консультант по охране труда администрации муниципального образования 
«Катангский район» - Кабакова Светлана Петровна.

Для участия в публичных слушаниях зарегистрировалось: 7 человек.
Для ознакомления с материалами публичных слушаний никто не обращался.
От населения района предложения по внесению изменений в Устав не поступали.
Публичные слушания являются формой реализации прав населения муниципального 

образования «Катангский район» на участие в процессе принятия решений органами 
местного самоуправления и проводятся для публичного обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов, затрагивающих интересы всего населения района.

Слушания организованы по инициативе главы. Проект решения Думы 
муниципального образования «Катангский район» «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Катангский район» опубликован в Муниципальном 
вестнике муниципального образования «Катангский район» № 18/2023 от 20.04.2023 года,

Целью проведения публичных слушаний является обсуждение проекта 
муниципального правового акта - проекта решения Думы муниципального образования 
«Катангский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Катангский район».

Повестка дня:
1. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Катангский район».
Слушания открывает председательствующий: - Уважаемые присутствующие!
Федеральным законом от 14 марта 2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» избирательные комиссии муниципальных 
образований упразднены с 1 января 2023 года, о чем в Федеральный закон № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» внесены соответствующие изменения. В связи с чем, 

необходимо внести изменения в Устав для приведения его в соответствие с 
требованиями действующего законодательства.

Для сведения сообщаю, что ведется протокол публичных слушаний. По итогам 
слушаний мы должны принять решение рекомендательного характера.

Червонная Л.Н. - Ознакомила присутствующих с проектом решения Думы 
муниципального образования «Катангский район» «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Катангский район» (прилагается).

Председательствующий - Вопросы есть к докладчику?
Вопросов, предложений, иных заявлений нет.
Председательствующий - Ставим вопрос на голосование. Кто зато, чтобы одобрить 

проект решения Думы муниципального образования «Катангский район» «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Катангский район»? 



    5                                                                                 ‘‘МВ’’ № 32/2023                                                       
Против? Воздержался?

По результатам публичных слушаний принято РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать Думе муниципального образования «Катангский район» принять 

решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Катангский район».

Голосование.
«За» - единогласно. 
 
Председательствующий:                                                              Е.В. Васильева

Секретарь:                                                                                     С.П. Кабакова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Дума
муниципального образования

«Катангский район»

Р Е Ш Е Н И Е
 от 00 00 2023 года                   с. Ербогачен                  № 0/0   

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Катангский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Катангский район» в 
соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь статьями 
31, 49 Устава муниципального образования «Катангский район», Дума муниципального 
образования «Катангский район»

Р Е Ш И Л А:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Катангский 
район»:

1.1. в части 5 статьи 12 слова «Избирательная комиссия района» заменить 
словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного 
референдума»;

 1.2. в части 5 статьи 13 слова «Избирательной комиссией Катангского района» 
заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 
муниципальных выборов»;

1.3. в части 2 статьи 25 слова «территориальной избирательной комиссией 
Катангского района» заменить словами «избирательной комиссией, организующей 
подготовку и проведение муниципальных выборов»;

1.4. подпункт «г» пункта 2 части 2 статьи 31 исключить;
 1.5. в первом абзаце части 5 статьи 32 слова «председателем Избирательной комиссии 

района» заменить словами «мэром муниципального образования «Катангский район»;
 1.6. во втором абзаце части 5 статьи 32 слова «председатель Избирательной комиссии 

района» заменить словами «старейший по возрасту депутат районной Думы»;
 1.7. в пункте 14 части 4 статьи 39 слова «, Избирательной комиссии района» 

исключить;
 1.8. статью 43 «Избирательная комиссия муниципального образования «Катангский 

район» признать утратившей силу;
1.9. в части 3 статьи 53 слова «, председатель Избирательной комиссии Катангского 

района» исключить;
1.10. в части 1 статьи 54 слова «, аппарате Избирательной комиссии Катангского 

района», «, Избирательной комиссии Катангского района, действующей на постоянной 
основе и являющейся юридическим лицом с правом решающего голоса» исключить.

2. Поручить мэру муниципального образования «Катангский район» обеспечить 
государственную регистрацию внесенных изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Катангский район», в соответствии с законодательством.



  ‘‘МВ’’ № 32/2023                                                                                  6                                                                                                                                        

Печатное средство массовой информации 
МО «Катангский район» зарегистрировано
Управлением федеральной службой по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Иркутской области.
Регистрационный номер и дата принятия решения о 
регистрации: серия
ПИ № ТУ38-01070 от 05 июля 2022 г.
Исполнитель: Редакционно-издательский отдел 
Муниципального казенного учреждения культуры 
«Катангская централизованная библиотечная система» 
Рукописи, рисунки и фотографии не рецензируются и 
не возвращаются. Мнение авторов может не совпадать с 

мнением редакционно-издательского отдела. 
Перепечатка и любое использование материалов 
возможны только с письменного разрешения 
редакционно-издательского отдела.
Учредитель: Администрация МО «Катангский район»
Адрес издателя: Иркутская область, Катангский район, 
с. Ербогачен, ул. Увачана, д. 12а. 
Телефон: 8(39560)21-1-71; адрес электронной почты: 
vestkatanga@yandex.ru
Печатное средство массовой информации 
распространяется бесплатно.
Дата печати: 06 июня 2023года. 
Тираж: 16 экз.

3. Опубликовать в Муниципальном вестнике муниципального образования 
«Катангский район» настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Катангский район» с реквизитами государственной 
регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с 
реквизитами государственной регистрации.

Председатель Думы муниципального                             
образования «Катангский район»                               В.В. Пучкова
                                     
Мэр муниципального
образования «Катангский район»                                 С.Ю. Чонский

Объявление!!!
Очередное заседание Думы муниципального образования «Катангский район» 

состоится 15 июня  2023 года  в 14-00 часов по адресу: с. Ербогачён, ул. Комсомольская, 6.

Председатель Думы   
муниципального образования «Катангский район»               Пучкова В.В.

Постоять за свою страну и близких может каждый мужчина.
 Встаньте плечом к плечу 
с бойцами, защитниками 
нашей Родины, записавшись 
на службу по контракту. 
Это большой заработок, 
компенсации на оплату жилья, 
отсрочки по кредитам и другие 
преимущества.
 Подробности ищите на сайте 
службапоконтракту.рф или на 
горячей линии по номеру 117.
 Также можно обратиться к 
специалисту ВУС, Фарковой 
Ирине Львовне, тел.: 
8(39560)21496, администрация 
Ербогаченского МО. При себе 
иметь паспорт, военный билет.

 О дополнительных льготах и гарантиях проконсультируют в администрации 
Ербогаченского МО и администрации МО «Катангский район» Инешина Юлия Олеговна 
тел: 8(39560)21-1-51.


